**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

111. An Eminentissimi Cardinales in Feria sexta Parasceues possint
deuenire ad scrutinium, non auditio officio fieri solito in illa die, non
obstante §. Similiter Bullæ Gregorij XV? Et firmatur, quod ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](#)

422 Tract. VII. De Collocutionibus,

voluntatem praepositis esse obligare ad mortale,
quod non constat in casu nostro de quo loquimur.
Ideo tu cogita.

RESOL. CX.

*Virum Cardinales peccant mortaliter cum pluribus fer-
culis in Conclavi vescuntur?*
*Et explanatur hoc verbum Debeat, quid importet? Et
part. 12. tr. 2. Resol. 17.*

§. 1. **S**uppono in Bulla Pij IV. sic haberi. **C**ardinales autem primo ipso die quo Conclave ingre-
si fuerint, sam in prandio, quam in cena uno solo fercu-
culo unius speciei tantum eoque moderato, & alias iux-
ta constitutionem prefati Clementis VI. qualificato con-
tentis sint, & esse debeat, nec quisquam in alterius
cella, vel de alterius ferculo vescatur. Ita ibi. Hoc
supposito posset aliquis affirmatiuam sententiam docere: nam licet Pius IV. vbi supra, videatur uti
blandis illis verbis, contenti sint, tamen statim sub-
dit, & esse debeat. Quod verbum, vt in terminis obseruat scientia, & dignitate Eminentissimus
Dominus meus Cardinalis Lugo de Sacram. Euchar.
disp. 14. sect. 7. exprimit grauen obligationem. Idem
docte frater eius germanus Franciscus Lugo de Sacr.
lib. 4. c. 6. 9. 8. n. 61. Et verbum, debeo, etiam Amicus
in Curs. Theol. tom. 5. disp. 5. sect. 8. n. 20. & Badell. in
Theol. moral. tom. 1. lib. 5. disp. 21. n. 1. inter verba praep-
ceptiva apponunt.

2. Sed licet superius dicta nimium vrgere vi-
deantur; ego tamen negatiua sententiae adhæro:
Et quidem, in tom. 3. tract. 6. Ref. 129. §. Ad res-
ponsionem, cuiusdam ad
lin. 6. & in
tom. 6. tr. 1.
ex doctrina
Ref. 8. pro-
pe finem §. 1.
vers. equi-
pollentia ve-
ro, & in to.
7. tr. 1. Ref.
106. §. sed.
cursim, &
recitatione ad
lin. 7. & in
tom. 5. tr. 5.
ex Ref. 119.
§. Sed diffi-
cilem.
* Superius in
Ref. qua hic
est sup 96. §.
Hic tamen
ante mediū
vers. ita.
& in aliis
multis eius
not.
* Sup. hoc in
bosam dictione 77. numer. 9. quod probatur ex Can. ad
eius distinct. 5. in quo dicitur. *Mulier nisi purgationis
dies transeat, viri suo admiseri non debet, vbi non
nisi consilium, seu debitum eiusdem conuenientia,
& honestatis, & non praepeti significatur, vt
ipsem Sanchez libro 9. de matrimon. disp. 21. numer.
11. Rursum ex dist. 1. cap. vestimenta, vbi Pontifex
de vestibus Ecclesiasticis sic dicit. *Quia neque ab aliis
debent contingi, aut ferri nisi a Sacris hominibus. Quem
textum expendens Suarez de Euchar. disput. 8. sect. 8
§. tertium exemplum, sic habet. Quia verba, aut prac-
pium non continent, quia illud verbum, non debent**

non videntur in rigore significare obligationem; sed de-
centiam quandam, aut non intelligentur, &c. Et in Sa-
cris quidem litteris per idem verbum, debet, conve-
nientiam, decentiamque notari solemne est. Matth.
cap. 3. *Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me.*
Ioan. 13. *Et vos debetis alter alterius lauare pedes.* Tob.
10. *Te non debuinus dimittere ire à nobis.* Et simi-
lia passim. Et deinde Praepositus 1. 2. D. Thom. que. 9.
disp. 3. dub. 2. num. 15. Vasquez, & Sanchez, quos ci-
tat Castrus Palau tom. 1. tract. 3. d. sp. 1. punct. 9. num. 2.
asserunt verbum oportet, non inducere obligationem ad
mortale: ergo nec inducere dicendum est verbum de-
beo, quemadmodum enim differentia est inter me oportere fa-
cere & me debere hoc facere.

3. Itaque dicendum est DD. Cardinales non
peccare mortaliter, si dum existunt in Conclavi ve-
scantur pluribus ferculis, non obstantibus verbis
Bullæ Pij IV. tanquam non continentibus prece-
ptum, sed exhortationem. Et dicta verba ita etiam
consuetudo subsequens intellexit, declaravit, & in-
terpretata est.

RESOL. C XI.

*An Eminentissimi Cardinales in Feria sexta Paraf-
cenes possint denunciare ad scrutinium, non auditio Officio
sieri solito in illa die, non obstante. Similiter, Bulla
Greg. XV?*

*Et firmatur, quod in Feria sexta Parafcenes nemini licet
est sacrificare ob prohibitionem factam ab Innocentio I.
Et deducitur, an officium fieri solitum a Sacerdotio, ex-
tracto Sacramento è sepulchro, sit vere Sacrificium,
& Missa dici possit?*

*Et an populus Christianus teneatur illud officium audire,
si in die Parafcenes incidat dies festus de precepto?
Et discutitur, an consumptio Sacerdotis pertineat ad
essentiam Sacrificii Missæ, vel sit tantum pars illius
integralis?*

*Et tandem queritur, an Cardinales incidenter in ex-
communicationem, si alii diebus omittent fieri
Missam & procedant ad scrutinium: Ex part. 12. tr. 2.
Resol. 18.*

§. 1. **I**n dicto §. sic habetur. *Similiter ne electio pre-
trahatur, statuimus, & ordinamus, sub simili
excommunicationis pena eo ipso incurrienda scrutinium
bis singulis diebus peragatur, itant etiam persiciuntur,
mane scilicet post solitam missam, &c. Deinde firmatum
est, quod Feria sexta Parafcenes omnes Do-
ctores testantur; nemini licet esse sacrificare ob
prohibitionem factam ab Innocentio I. Epist. 1. ad
Decret. capite 4. & refertur cap. Sabbatho de conse-
dictinct. 3. Ratione congruentia reddit Diuus Thom.
quaest. 83. articul. 2. ad 2. quia eo die Ecclesia re-
colit realem Christi Passionem, & mortem. Non
igitur expedit mysticam, & incurvantem mortem ex-
hibere. Vnde male opinati sunt aliqui, quos tacito
nomine afferat Emanuel. Sæ verb. Missa numer. 17.
afferten in illa die post Missam dici, contra quos
iniechitur Eminentissimus Cardinalis Lugo de Eu-
char. disp. 20. sect. 1. numer. 15. & Dicatillus de Sacr. 1.
tr. 5. disp. 4. dub. 2. n. 30.*

2. His positis resolutio praesentis difficultatis
pendet ex illa quæstione. An Officium fieri solitum
a Sacerdotio extracto Sacramento è Sepulchro, sit ve-
re Sacrificium, & Missa dici possit? Et prima opinio Sup. loc. 1.
affirmat. Ita docet Ledefina 1. part. 4. quæst. 23. Ref. 19. 1.
articul. 4. citans Albertum Magnum in 4. disputatio. 1. lin. 4.
13. artic. 24. & videtur afferenre Scotus in eodem 4. ref. Ref.
dist. 13. quæst. 2. Gabriel. ibidem quæst. 1. & D. Augustin.
lib. 2. 10.

lib.10. contra Fanum Manicheum cap.18 vbi ita : Vnde iam Christiani peralii eiusdem Sacrificij memoriam celebrant Sacro sancta oblatione & participatio ne corporis, & Sanguinis Christi. Probatur haec opinio ex variis Argumentis , quæ adducit Fagundez de Preceptis Eccles. pr. 1. lib. 3. capit.4. num. 3. ideo tenet quod in sexta Feria maioris Hebdomada offertur verum Sacrificium, & tamen non consecratur Hostia , sed offertur Hostia consecrata die antecedenti : ergo consecratio ipsa non est de essentia Sacrificij ergo tota essentia illius cōsūlit in oblatione Hostia consecrata. Ita dicunt omnes Doctores citati num. 2. Quod autem eo die offeratur in Ecclesia verum Sacrificium, patet in primis ex D. Augustino lib. 10. de Citate Dei cap. 20. vbi hoc Sacrificium Missa appellat quotidianum, quod quotidie in Ecclesia celebretur , & nullus sit dies in quo non celebretur , ibi : *Christus I E S V S in forma Dei Sacrificium cum quo unus est Deus, in forma serui sacrificium maluit esse quam sumere, ne vel hac occasione quisquam existimaret cuiilibet sacrificandum esse creatura, per hoc, & Sacerdos est ipse offerens, ipse est oblatio, cuius rei Sacramentum quotidianum esse volunt Ecclesia sacrificium, cum ipsius rei ipse sit caput, & ipsius capitis ipse sit corpus, tam ipsa per ipsum, quam ipse per ipsum suetus offeri.* Patet secundo ex Oratione quam Ecclesia in Officio illius dici profert, quæ sic habet. *In Spiritu humilitatis, & animo contrito suscipiamur a te Domine, & sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi Domine Deus.* Et postea ait Sacerdos : *Orate fratres, ut meum ac verum sacrificium acceptabile fiat, &c.*

3. Aliqui vero putant non solum ad essentiam illius pertinere , sed etiam totam illius essentiam in consumptione esse positam Sacerdotis, non in consecratione, nec in oblatione , nec in alia actione illius. Ita docet Albertus Magnus in 4. dist. 13. art. 24. Ledefma 1. p.4. quās. 23. art. 4. ad finem. Angles in floribus, tit. de Missa, pag. 185. & Concilium Toledo. Sed tantum citatum in capit. Relatum, de consecrat. disput. 1. & quidam alij recentiores , veluti Victoria , Pena , & Bañez, quos refert Henriquez lib. 9. de Missa c. 8. num. 5. Putant enim per consumptiōnēm tantum Sacerdotis conferri fructum sacrificij ex opere operato iis pro quibus Sacerdotes specialiter sacrificium offerunt , & Missam applicant. Probatur, quia olim in lege veteri immolatio , & sacrificio animalis, erat occisio , & consumptio illius, vt patet in sacrificio holocausti, quod totum ardebat flammis , & eniū nullam partem Sacerdotes comedebant , & quāniū nullam partem illius comedenter : ramen in omnibus sacrificiis legis veteris fiebat consumptio animalis sacrificati ; partim per ignem , & flamas, quasi ex signo sensibilis ignis per Sacerdotes applicati, acceptaret Deus per illos, tanquam per suos ministros , præsentem donationem Sacrificij, partim a Sacerdotibus devorantibus eam partem reliquorum sacrificiorum, qua sibi contingebat. Probatur secundo, quia Christus Dominus in Cruce mortiens dixit : *consummatum est.* Matth. 27. quāsi in consumptione , & consumptio confitentes essentia sacrificij; & ideo aīunt, & Sacrificium Missæ Gracè dicitur *Thysia, & Teleti*, id est mactatio , & consumptio, vel consumptio. Addunt præterea huiusmodi Doctores in sexta feria Hebdomadæ sanctæ , fieri unum Sacrificium Missæ , & teneri populum Christianum illi assistere , si incidat in diem festum , de præcepto , huiusmodi sexta feria Parasceues : quia ibi datur vera consumptio Sacerdotis , in qua tota essentia Sacrificij sit et , Hostia præconsecrata in una tantum specie , dispensante Ecclesiæ consuetu-

dine , in consecratione , quæ consuetudo durat in Ecclesia à plus mille annis iuxta Rabanum l.2. In-sit. Clericorum cap. 37. & alios. Et ideo secundum hanc opinionem tenetur populus audire Missam in sexta feria Parasceues, si in ea incidat dies Annunciationis Beatae Virginis, & tenetur Prælati iubere, ut Missa dicatur, vt populus illam audiat & si id ita sit in aliqua Provincia , aut Diœcesi , iuste sit , & sancte sit , & ideo sit , quia sequuntur Prælati ibi eam opinionem , quæ docet totam essentiam sacrificij in sola consumptio confitente, quæ opinio est probabilis, & quia adhuc illis non constat, an consecratio sit de essentia sacrificij necnè. Ita Doctores citati & ex *Neotericis Araujo ad 3.par D.Thoma q. 83. ar. 6.n.35.*

4. Sed his non obstantibus ego puto Consumptionem Sacerdotis non pertinere ad essentiam Sacrificij Missæ, sed esse partem integralē illius , & perfectionem tantummodo extrinsecam , & totam illius essentiam positam esse in consecratione, & idēc pro hac sententia par. 2. trahit. 14. *Resolut. 6.2.* Quæ hic est adduxi plures Doctores , & declarationem Sacrae Congregationis Rituum afferentes, quod si Festum Annunciationis accideret in Feria Parasceues , non adsit præceptum audiendi Missam, quia in illa die nō adsit Missa, cum non adsit consecratio. Probatur hæc opinio, quia in consecratione reperiuntur omnes conditions requisita ad Sacrificium Missæ. In primis per eam representatur mors Christi, deinde in ea sit mutatio panis , & vini in Corpus Christi : tertio, quia est res visibilis ; sic enim hæc mutatio in speciebus visibilibus, ac signis sensibilibus ; quanto quia sit in cultum , & honorem Dei auctoris rerum omnium, & ha sunt conditions requisita ad Sacrificium Missæ. Et ita hanc sententiam me citato tenet Leandrus de Sacram. tom. 2. tr. 8. disp. §. 9. 23. cum aliis penes ipsum.

5. Stando igitur in hac ultima opinione ego ex Sacro Conclavi consultus ab Eminentiss. Cardinali N. respondi, ad easum propositum in rigore , & secluso scandalo, & contemptu, posse Dominos Cardinals ad Scrutinium deuenire in Feria Parasceues non audiendo Officium in illa fieri solitum , quia verba, §. Similiter , Gregorij X. non possunt verificari pro illa die ; cum non adsit solita Missa , Missa enim in illa die non offertur, neque adsit. Verum quia contraria sententia suam habent probabilitatem , ego consuli Domini Cardinalibus debere prius officium illud, seu Missam , ut dicitur , audire, & postea Scrutinium incipere , & ita factum fuisse postea mihi dixerunt.

6. Sed an Cardinals incidenter in Excommunicationem si aliis diebus omittenter solitam Missam , & procederent ad Scrutinium : Affirmatiue respondent aliqui, vt patet ex dicto §. Similiter, & videtur res grauis sine implorato diuino auxilio deuenire ad electionem Pontificis. Alij negatiue respondent, putant enim durum esse ex omissione *Veni Creator Spiritus, &c.* in censuram incurri, vnde putant excommunicationem respicere tantum Scrutinium bis in die faciendum, vt demonstrant verba dicti §. Similiter, Auditionem item Missæ, ac *Veni, Creator, &c.* pertinere solitum ad directionem, & ad circumstantiam accidentalem. Ideo tu cogita. Et quidem videtur res grauis procedere ad electionem Pontificis absque implorato diuino auxilio, praesertim in Missa.

RESOL. CXII.

*An Summus Pœnitentiarius possit absoluere ab excom-
municacione?*